
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

OTACILIO COSTA-SC. 
 

 Av. Vidal Ramos Júnior, 228 - Centro Administrativo - 88540-000 - Otacílio Costa - SC 
Fone: (49) 32218005  

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 007 /2023. 
 

Divulga  os dias e local da Capacitação e da Prova dos candidatos 
aptos ao Processo de Escolha a Conselheiros Tutelares de Otacílio 
Costa\SC, conforme Edital 001\2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(CMDCA) do Município de Otacílio Costa,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 2.634/2019, bem como pelo art. 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto 
da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7º da Resolução n. 231/2022 do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), que lhe conferem a 
presidência do Processo de Escolha Unificada dos Membros do Conselho Tutelar.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1o Tornar público os dias e local da Capacitação e da  Prova para os candidatos 
aptos ao  Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares de Otacílio Costa \SC, 
conforme Edital 001\2023,  
 
 
Art. 2o  Fica divulgado conforme Edital 001\2023, os dias 17 e 18 de junho  das 8h as 12h 
e das 13h as 17h a Capacitação para os candidatos aptos ao  Processo de Escolha de 
Conselheiros Tutelares de Otacílio Costa \SC.                  
 
 

Art. 3o Fica divulgado o dia 18 de junho das 18h as 21h aplicação da Prova escrita.  
 
Art. 4o  Fica divulgado o local da Capacitação e da Prova: Sala da  Secretaria de 
Educação com endereço na Avenida Olinkraft, S\N, Otacílio Costa \SC, sala ao lado da 
secretaria da saúde.  
 
Art. 5o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Otacílio Costa, 30 de maio 2023.  

 
 
 

 
 

Presidenta do CMDCA  
Márcia Regina Constante Farias  

 


		2023-05-30T16:06:16-0300
	OTACILIO COSTA SC
	MARCIA REGINA CONSTANTE FARIAS
	Eu sou o autor deste documento




